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ТЕРГЕУ ҚАРАУЫН ЖҮРГІЗУДІҢ КЕЙБІР ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Тергеулік қарау - ӛз алдына жеке тергеу әрекекті, басқа тергеу 

әрекеттерімен, мысалға тергеу эксперименті, тінту сияқты әрекеттермен 

ҧқсас жерлері бола тҧра, тергеулік қараудың ӛзінің проссуалдық жағдайы 

бойынша да және жҥргізу тактикасы бойынша да тҥпкиілді айырмашылығы 

бар, тергеуші қарау кезінде ӛзінің сезім мҥшелері арқылы дәлелдемелік 

фактілердің болғандығына және сипатына тікелей кӛз жеткізеді. Кӛптеген 

тергеу әрекеттері сияқты, тергеулік қарау танымдық әрекет болып әртҥрлі 

танымдық тәсілдер арқылы жҥргізіледі. Қарау – тек қана бақылау емес, 

сонымен қатар әртҥрлі ӛлшеулер мен есептеулерді жҥргізу бақыланатын 

обьектілерді ӛзімен және басқа да обьектілермен, қҧбылыстармен таныстыру 

және зерттелетін обьектілермен белгілі-бірдеңгейде тәжірибе жҥргізу, және 

де тергеушінің және басқа да қатысушылардың тапқандары мен 

анықтағандарын баяндап жазу және басқа да тәсілдер мен бекіту. Тергеуліғк 

қарауда криминалистиканың арнайы тәсілдері кеңінен қолданылады, әсіресе 

іздері мен және де басқа дәлелдемелік заттармен жҧмыс істеудің техника-

криминалистикалық тәсілдері кең пайдаланылады. Қарау кезінде 

материалдық әлемнің обьектілері мен қҧбылыстарының сенімділік танымы 

логикалық ойлауымен, қараланып жатқанды бағалаумен, талдаумен 

ҧштасады, басқаша айтқанда қараланып жатқан обьектілерді бақылау 

нәтижелері тергелініп жатқан оқиғаға немесе іс бойынша жиналған басқа да 

деректер мен байланысын анықтау мақсатында логикалық ӛңдеуден 

ӛткізіледі. Сондықтан, қарау кезінде тек қана танымның сезімділік 

нышанымен ғана байланысты деп ойлау қате, бірақта ол осы тергеу 

әрекетінде маңызды рӛл атқарады. Заттай дәлелдемелер – бҧл тергеудегі 

оқиға туралы ақпаратты қамтитын материалдық дҥниенің обьектілері. 

Олардың мазмҧны, табылу орны және басқа да белгілері қылмыстың жасалу 

мән-жайлары туралы мәлімет беруі мҥмкін әдетте оларды қылмыстық 

«тілсіз» куәгерлер деп атайды. Қандай да болмасын қылмыстық істе заттай 

дәлелдемелер болады және олардың біреуі де алдын ала қарай іс 

материалдарына тіркелмейді. Тергеудің нәтижелері оның криминалистік 

жағынан сауатты жҥргізілгенінен байланысты болады. Сондықтан 

криминалистер оқиға орнын және сонда табылған обьектілерді қараудың аса 

маңыздылығына ерекше кӛңіл бӛледі [1].  

Заттай дәлелдемелер – бҧл тергеудегі оқиға туралы ақпаратты қамтитын 

материалдық дҥниенің обьектілері. Олардың мазмҧны, табылу орны және 



басқа да белгілері қылмыстың жасалу мән-жайлары туралы мәлімет беруі 

мҥмкін әдетте оларды қылмыстық «тілсіз» куәгерлер деп атайды. Қандай да 

болмасын қылмыстық істе заттай дәлелдемелер болады және олардың біреуі 

де алдын ала қарай іс материалдарына тіркелмейді. Тергеудің нәтижелері 

оның криминалистік жағынан сауатты жҥргізілгенінен байланысты болады. 

Сондықтан криминалистер оқиға орнын және сонда табылған обьектілерді 

қараудың аса маңыздылығына ерекше кӛңіл бӛледі. Тергеулік қарауды 

жауапты оқиға болған жерде тексеру мен нақтылау сияқты тергеу әрекетін де 

айыра білу керек. Жауапты оқиға болған жерде тексеру мен нақтылаудағы 

тергеушінің әрекеттерінде осы тергеу әрекетін қарау мен жақындастыратын 

біраз элементтері бар: тергеуді жҥргізуші тҧлға жауабы тексеріліп жатқан 

адамның кӛрсеткен жерлерін және ҥй-жайларын куәгерлердің қатысуымен 

қарап тексеріледі. Бҧл тәсіл кейде тергеушінің осы жерлерді сипаттағандағы 

айтылған белгілердің бар екендігіне кӛз жеткізуіне кӛмегін тигізеді. Бірақ та 

жауапты оқиға болған жерде тексеру мен нақтылаудың мазмҧны осындай 

бақылаулармен шектелмейді. Сонымен қатар тергеулік қараудың мазмҧнына 

куәлар немесе айыпталушылардың заттарды немесе жерлерді кӛрсету, 

олардан істің мән-жайлары тура жауап алу кірмейді, оған қоса, қарау кезінде 

орта куәлардың немесе айыпталушылардың жауаптары бойынша  

бекітілмейді, тергеушінің бақылау нәтижелері бойынша бекітіледі. Қылмыс 

ізін, ӛзге материалдық обьектілерді анықтау, сондай-ақ іс ҥшін маңызы бар 

жағдайларды айқындау мақсатында тергеуші, ал ол жоқ болған жағдайда 

анықтаушы немесе қылмыс туралы арыз немесе хабар тҥскен анықтау 

органының лауазымы жағынан жоғары қызметкері жердің, ҥй-жайлардың, 

заттардың, қҧжаттардың, кӛзі-тірі адамдардың, мәйіттердің, жануарлардың 

қарауын жҥргізеді. Қарауды жҥзеге асыратын адамның нҧсқаулары сол 

тергеу әрекетіне қатысушылардың барлығы ҥшін міндетті. Қылмыстық істі 

қозғау туралы шешім шығару қарауды жҥргізбейінше мҥмкін болмайтын 

жағдайларда ол қылмыстық іс қозғалғанға дейін жҥргізілуі мҥмкін. (ҚР 

ҚІЖК-нің 221-бабы). ҚР Қылмыстық іс жҥргізу кодексінде тергеулік қарауды 

тергеулік тексеру деп берген. Тексеру тергеулік қараудың мазмҧнын толық 

аша алмайды, ол тек бақылау, зерттеу сияқты тергеулік қараудың тәсілдері 

қатарына жататындықтан ҚР Қылмыстық іс жҥргізу кодексіндегі тексеру 

деген сӛзді қарау, яғни тергеулік қарау деп тҥсіну керек. Тергеулік қарау 

қылмыстық іс ҥшін маңызы бар обьектілерді, олардың белгілерін, 

сипаттарын, жағдайларын және ӛзара орналасуын анықтау мен тексеруден 

тҧрады [2]. 

Тергеулік қараудың ерекше тҥрі болып куәландыру (адамның денесін 

қарау)табылады. Тергеулік қараудың тҥрлерінің ӛзінің ерекшеліктері бар, 

соған сай оларды жҥргізушінің тактикалары анықталады, бірақ та тергеулік 

қараудың барлық тҥрлеріне ортақ және кӛрсетілген тергеулік қараулардың 

кез-келген тҥрлерінде тең қолданылатын процессуалдық және тактикалық 

сипаттағы бірнеше ережелері бар. Осылайша, тергеулік қарау – бҧл тергеуші 

мен немесе анықтаушымен қылмыс іздері мен басқа да заттай 

дәлелдемелерді алу, оқиғаның мән-жайын, сонымен қатар іс ҥшін маңызы 



бар басқа да мән-жайларды анықтау мақсатында тікелей қабылдауы, сараптау 

мен бекіту арқылы жҥргізілетін тергеу әрекеті.Тергеу қарауын жҥргізудің 

ерекшеліктері: 1) Тергеу қарауын жҥргізудегі версиялар; 2) Тергеу қарауында 

қолданылатын криминалистикалық-техникалық  әдістері мен заттары; 3) 

Тергеу қарауын жҥргізудің қорытындыларын бекіту (фиксация);4) Тергеу 

қарауы жҥргізілген жерді фотосуретке тҥсіру. 1) Тергеу қарауын жҥргізудегі 

версиялар, версия - оқиға болған жерді қарау бойынша тексеріліп жатқан 

оқиғаға байланысты логикалық тҥсіндіретін болжам ретіндегі гипотезаның 

тҥрі. Қылмыстық тергеудегі версия тексеріліп жатқан оқиғаның мәні немесе 

оның жеке мән-жайларының, фактілер арасындағы себепті байланыстың 

пайда болуы туралы ӛкілетті тҧлғаның шығарған негізделінген болжамды 

тҥсінігі. 2) Тергеу қарауында қолданылатын криминалистикалық-техникалық 

қҧралдары мен әдістері .Іздер мен басқа да заттай дәлелдемелерді оқиға 

болған орнына белгілеп немесе алып, табу ҥшін тергеуші әртҥрлі әдістер мен 

криминалистикалық техниканың қҧрылдары қолданылады. Іздер мен басқа 

да дәлелдемелік маңызы бар объектілерді табу әдістерінің кӛптеген 

таратылған тҥрлеріне мыналар: объектілерді ерекше жарық жағдайда немесе 

арнайы ӛзгертілген бҧрыштарда: іздер табылған орындарын заттар мен бҧлап 

парлау (мысалы иодтың парларымен), белгіленген іздерді шығару қасиеті бар 

қҧраммен; іздердің бӛлшектері фондармен немесе заттың іздерімен қосылса, 

онда оларды сулайды сол кезде іздерді кӛрінетіндей қылады; әртҥрлі 

оптикалық қҧралдардың кӛмегімен объектілерді қарау. Іздердің белгіленуі 

және басқа заттай дәлелдемелерін қабылдауы- ол суретке тҥсіру, бейне жазу 

іздерінің размерін немесе басқа объектілерін ӛлшеу, оның жазылымы; 

схемалық не бояу тҥрі; объектіні қайта қарау, осы іздерді сақтау мен белгілеу 

мақсатында, іздердің копиясын тҥсіру; оқиға орнындағы іздерді затпен 

немесе заттың бӛлігімен бірге іздерді алу немесе олардың орнынан басқа 

орынға ауыстыру.Тергеу қарау кезінде тергеуші арнайы криминалистикалық 

техникалық қҧралдарды қолданады. Арнайы қҧралдарға негізінде кіреді: 

оперативтік және тергеулік чемодандар, сумкалар, портфельдер. Кейде 

криминалистикалық техникалық қҧралдар арнайы автомашиналарда, оқиға 

орнына баратын- қозғалатын криминалистикалық лаборотория болады. 

Іздермен жҧмыс істейтін тәсілдерден басқа әртҥрлі қҧралдар кіреді, 

жарықтандыратын қҧралдар, оқиға орнындағы объектілерді алатын 

материалдар кіреді. Оқиға орнындағы объектілердің мінездеріне байланысты 

тергеуші әртҥрлі аппараттарды қолдана алады, мысалы: жҥргізілетін 

рентгендік аппарат, кварцттық лампаны, мәйіттерді іздеу ҥшін арналған 

қҧралды. Ауыр криминалистикалық техниканы қолдануда тергеушіге маман 

криминалист кӛмек кӛрсетеді, негізінде ішкі істер органдарының 

криминалистикалық бӛлімшелерінің қызметкерлері немесе басқа 

криминалистикалық мекеменің қызметкері болады. Тергеу қарауының 

мақсаты – іздер мен заттай дәлелдемелерді талдау арқылы қылмыстарды 

тіркеп, ашуға мҥмкіншілік беретін дәлелдемелерді табу және бекіту. 3) 

Тергеу қарауын жҥргізудің қорытындыларын бекіту, Тергеу қарауын жҥргізу 

ӛте маңызды, егер оның нәтижелері іс жҥргізу негізінде рәсімделсе. 



Қараудың қорытындысы міндетті бекітілу керек. Қараудың қорытындысын 

бекіту- ол оқиға орнында тергеуші мен табылған қҧжаттық кӛрінісі заңды 

нысанда бекітілген, олардың оқиға орнында шығарылған іс-әрекетінің 

жазылуы, оқиға жағдайының жалпы суретін бекіту, сонымен бірге оқиға 

орнындағы жеке элементтерінің қҧрамы және жағдайларының белгілері 

болады.Қараудың нәтижелерін белгілеудің жеке және жалпы қҧралдарын 

айыра білу керек. Жалпы бекіту қҧралдарға жатады, олардың кӛмегімен 

тергеуші оқиға орнындағы жалпы суретін, қылмыс жасалған жердің 

жағдайын, оқиға орнындағы объектілердің барлық жиынтығын бекітеді. 

Бҧндай бекіту қҧралдарына оқиға орнын қарау хаттамасы, оқиға орнының 

сызбалары және жоспары, схемасы, оның фотосуреттері және 

бейнежазбалары жатады. Бекіту жеке қҧралдарына, оқиға орнын жеке 

объектілерін қарау нәтижелерін белгілеуде қолданылады: масштабтық 

суреттер, суреттеу. Оқиға орнын қарау хаттамасы- қарау нәтижелерін 

кӛрсететін негізгі іс жҥргізу қҧжаты болып табылады. 4) Тергеу қарауы 

жҥргізілген жерді фотосуретке тҥсіру, фотосурет қарау хаттамасының 

мазмҧнын және хаттамада кӛрсетілмеген заттардың кӛрінісі немесе 

жеткіліксіз анық жазылмағандарды толықтырады. Оқиға орнындағы 

фотосуретте оның жалпы тҥрі бірнеше нҥктеден белгіленеді, ӛйткені 

жағдайдың барлық бӛліктерін толығырақ бекіру ҥшін. Фотоаппарат тҥсірген 

кезде жерден жоғары бір нҥктеде орнатылады. Тҥсірген кезде жақсы шығу 

ҥшін объектіні бірнеше рет фотаға тҥсіреді. әрбір қарау хаттамасында 

ҧсынылған суреттің артында тҥсініктеме жазылу керек, осы суретте қайдау 

кӛрініс юар, қандай жерде тҥсірілгендігі, сонымен бірге суретке тҥсірген 

тҧлғаның, тергеушінің қолымен бекітілуі, мҥмкіншілікке байланысты 

куәгерлердің қатысуы. Егер фотосуреттер фотокестеде жасалса, онда бҧл 

жазулар осы кестенің ішінде жазылу керек. Егер қарау ҥрдісінде бейне жазу 

қолданылса, хаттамаға бейнежазба жазылған кассете қосылады. 

Панораммалық фотосуреттер, Панорамалық тәсіл дегеніміз- бҧл бір 

объектілердің кӛрінісін бірнеше кадрға тҥсіріп алу. Панорамалық әдіс арнайы 

фотоаппараттар мен немесе кәдімгі фотокамерамен тҥсіруге болады. Бҧл 

тәсіл тергеу нәтижелерінде кеңінен қолданылады. ӛйткені кең ара 

қашықтықтағы оқиға болған жерді тҥсіруге мҥмкіндік береді. Панораманы 

тҥсіруге келесі арнайы фотоаппараттар- киев, горизонт, зорки және т.б. 

қолданылады. Панораманың келесі тҥрімен тҥсіндіруге болады: 1) 

айналмалы панорама;2) сызықтық панорама. Айналмалы панорама дегеніміз- 

фотокамераны бір нҥктеде ҧстап, объектіні кезекпен тҥсіру және тҥсіру 

кезінде шекаралық фрагменттерді 10-15 пайыз артық тҥсіріп отыру қажет. 

әдетте бҧл әдіспен екі не одан кӛп кадрлар тҥсіріледі.Сызықтық панорама 

әдеттегідей объектілердің фотокамерадан жақын болған кездерден және 

объектілердің кең ара қашықтықта болған кездерде қолданылады. Сызықтық 

панорамада фотаға тҥсіру кезінде тҥсірілетін объектілердің бойымен жҥре 

отырып, фотоаппаратты бір сызық бойынша жҥргізе отырып кадрлардағы 

кӛріністерді кезекпен тҥсіреді [3].  
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